*De viduis velatis si voluptatibus carnis inservire accusantur.* Cap. L.

**V**T illæ quæ quasi sanctimoniales sub velaminere reli: io nis degere videntur, sed potius in delitiis viuentes, cap. 2.

*Ex reg. Gre. ad Sepontiu episcop.*

*Ex cœcil.*

D. BVRCHARDI EPIS .VVORMAC

DE H  
mortuæ in diuinis oculis computantur, per prouincias  
scurrentes, curiosæ, & verbosæ, si libidinibus ceteris queca  
nis voluptatibus inseruire accusantur, si manifestè detegi  
potuerint, episcopali autoritate, & regia potestate in tal  
bus locis residere sub testimonio religioso cogātur, ubi pa  
nitentiam si fecerint dignam, assequuntur etiam fru  
sam. Si enim manifestè detegi nō valuerint, erga Ecclesias  
suae opinionis malam famam canonice purgare cogantur  
& vt religiosius de cetero viuant, & in monasteriis con  
sentur, episcopali decreto, & regia potestate coērceātur. De  
his etiam Apostolus dicit: Quæ quum fornicata fuerint  
Christo nuberevolunt.

Vt sacrilegi diūdicentur, qui se sacratis fœminis mi  
scueriut. Cap. LI.

Ex cōcil.

Ardala  
tensis. 7

**S**ciendum est omnibus quod Deo sacratarum fœmin  
rum corpora per votum propriæ sponsonis, & verbali  
cerdotis, Deo consecrata tempa esse scripturarum te  
moniis comprobantur, & ideo violatores earum sacrile  
ac iuxta Apostolum filij perditionis esse noscuntur.

De his qui sanctimoniales virgines, viduas velatas ra  
piunt. Cap. LII.

Ex cōcil.

Meldesi,  
cap. 8.

**V**i sanctimoniales virgines, vel viduas rapiunt, & po  
gressu etiam criminis in coniugium sumunt, public  
pœnitentiæ subigatur. Ipse verò fœminæ locis con  
gruis pœnitentiæ retrudantur, & ad habitum religiosum  
redire cogantur. Ipse autem incestuosus sine spe virorū ex  
pulationis pereniter maneat, nisi nescisse se velata exprimere  
potuerit. Si verò quod absit, coniugia iterare præsum  
perint, ac riori subdantur vindictæ, & amplius propellantur.  
Qui si fortè obedire monitis salutaribus noluerint,  
mathematizentur.

Vt clerici seu laici cum bono testimonio cum sacris pul  
lis loqui debeant. Cap. LIII.

Ex cōcil.

Spalensi,  
cap. 10.

**H**æc cautela circa omnes seruetur, vt laici remoti à  
culiaritate virginum, nec usque ad vestibulum habe  
ant accedendi, familiare permisum, nec ipse qui præ  
cum sola colloqui debet, sed sub testimonio duarum  
triū sororum, ita ut rara sit accessio, breuisque locatio

Quod mulieres velatae, in monasteriis, aut in domibus suis habitum obseruent. Cap. LIII.

Mulieres obtentu religionis velatae, aut in monasterio Ex decreto regulariter viuant, aut in domibus suis susceptum habentum castè obseruent. Eugenii p.a.c. 28.

Vt adolescentiores viduae, vel sanctimoniales, ab epi-

scope non negligantur. Cap. LV.

De reatum episcopi pertinet, vel presbyteri qui paro- Ex cōcil. Achia praeſt, si sustentandæ ab Ecclesia vita præsen- Carthas. tis causa adolescentiores viduae vel sanctimoniales eorum cap. 102. familiaritatibus subiiciantur.

Et unusquisque episcopus clericos in suo episcopio va-

gantes, ad suum episcopum redire faciat.

Caput LVI.

Vt unusquisque episcopus in sua parochia diligenter Ex cōcil. presbyteros vel clericos inquirat, vnde sint: & si Mogūti. aliquem fugitium inuenierit, ad suum episcopum redi- cap. 19. refaciat.

De clericis vagis. Cap. LVII.

De clericis vagis, seu deacephalis, id est, de his qui sunt Ex codice sine capite, neq; in seruitio domini nostri, neque sub episcopo, neque sub abbatte, sed sine canonica vel regulari vita degentes, vt in libro Officiorum secundo, Cap. tertio, de his dicitur: hos neque inter laicos, & inter secularium officiorum studia, neq; inter clericos religio tentat diuinam, sed solutos atque oberrantes, sola turpis vita complectitur & vaga: quique dum nullum metuunt, explendæ voluptatis sua licentiam seellantur, & quasi animalia bruta, libertate ac desiderio feruntur, habentes signum religionis, non religionis officium, hypocentauris similes, neque equi nec homines. Tales omnino præcipimus, vt vbiunque inuenti fuerint, episcopi sine vlla mora eos sub custodia constringant canonica, & nullatenus eos amplius ita errabundos & vagos secundū desideria voluptatum suarum viuere permittant. Sin autem episcopis suis canonice obedire noluerint, excommunicentur vsque ad iudicium episcopi regionis illius. Sin autem nec illi eos corrige re valuerint, omnino sub vinculis constringantur vsque ad synodum, vt ibi eis indicetur, vtrum ad iudicium principis, aut ad yniuersalem synodum deferantur, sub custodia publica.

D. BVRCHARDI. EPIS. VVORMAC.

*Et monachæ monasticè viuant, & canonice secundum canonicam vitam viuant.* Cap. LVIII.

*Ex eodē.*  
concil. cui  
interfuit  
Carolus  
imper. et  
Ricolph⁹  
archiepi.  
in clauſt.

S. Alb. I.  
cap. 13.  
*Ex eodē*  
cap. 14.

*Ex cōcūl.*  
Grāgen.  
cap. 13.

*Ex eodē*  
cap. 9.

*Ex eodē*  
cap. 17.

*Ex cōcūl.*  
Cabriol. I.  
cap. 12.

**A**batissas autem cum sanctimonialibus omninoſe & iuste viuere censemus. Quæ verò professionem cundum regulam sancti Benedicti fecerunt, regulariter viuant. Sin autem, canonice viuant pleniter, & sub diligenci cura, custodiā habeant, & in clauſtris suis permaneant, ne foras exitum habeant. Sed & ipsæ abbatisſæ in monasteriis ſedeant, nec foras vadāt, ſine licētia & cōſilio episcopis.

*Vt sanctimoniales abbatissæ ſuæ ſint obedientes.*

Cap. LIX.

**S**anctimoniales, niſi forte abbatissæ ſua pro aliqua neſtitate incumbēte mittente, nequaquam de monaſteriis egrediātur. Hæ verò quæ famulos, aut famulas non habent ad exercenda negocia, ad medium monaſterij portam pereueniant, & ibi coram testibus negocium ſuum exerceant.

*De fœminis quæ propter cōtinentiam muliebrem mutant habitum.* Cap. LX.

**S**i qua mulier propter cōtinentiam quæ putatur, habitum mutat, & pro ſolito muliebri amictu virilem ſumit, anathema fit.

*De illo qui virginitatem custodierit, nuptias autem exterauerit.* Cap. LXI.

**Q**vicunque virginitatem custodiens, aut continentiam studens, velut horreſcēs nuptias temerat, nec propter hoc quod bonum & sanctum eſt, nomen virginis assumit, anathema fit.

*De fœminis, quæ propter religionem crines totundunt.* Cap. LXII.

**S**i qua mulier propter diuinum cultum, ut aſtimat, crines attōdit, quos ei Deus ad ſubiectionis memoriam tribuit, nequaquam præceptum diſſoluteſ obedientiæ, anathema fit.

*De illis qui propter continentiam pallis vſtiuntur.* Cap. LXIII.

**S**i quis virorum propter continentia, quæ putatur, amictu pallij vtitur, quaſi per hoc haereſe iuſtitiam credens, & despicit eos qui cum reuerētia byrris, & aliis communibus, & ſolitis vſtibus vttuntur, anathema fit.

*De illis qui virginitatem obseruant, & sic extolluntur. Cap. LXIII.*

**S**i quis ex his qui virginitatem propter Deum seruant, *Ex eodē,*  
extollitur aduersum coniugatos, anathema sit. *cap. 10.*

*Quod non sit permittendum monachos, & monachas in uno monasterio simul habitare. Cap. LXV.*

**I**n nullo loco monachos, & monachas permittimus vñū *Ex reg.*  
monasterium habere, sed nec ea quæ duplia vocant, & *Greg. pa-*  
si quid tale est. Religiosus episcopus mulieres quidem in *pæ.*  
suo loco studeat manere, monachos autem aliud monaste-  
rium ædificare cogat. Sin autem plurima sint talia mona-  
steria, separantur in aliis monasteriis monachæ, & in aliis  
monachi. Res autem quas habent communes, secundum  
iura eis competentia distribuantur.

*Vt episcopus monasteria monachorum, & sanctimo-  
nialium frequenter visitet. Cap. LXVI.*

**V**t episcopus monasteria monachorum, & sanctimo- *Ex cōcil.*  
nialium frequenter introēat, & cum grauibus & re- *Rotoma.*  
ligiosis personis, & in eorum, vel in earum conuentu resi- *cap. 3.*  
dens, eorum vitam & conuersationem diligenter discuti-  
at, & si quid reprehensibile inuenierit, corrigere satagat.  
Sanctimonialium etiam pudicitiam, subtiliter inuestiget.  
Et si aliqua inuenitur, quæ neglecto proposito castitatis,  
clerico aut laico impudenter misceatur, & in priuata cu-  
stodia retrudatur, ubi quod malè commisit, dignè pœni-  
teat. Interdicat etiam ex autoritate sanctorum canonū,  
ut nullus laicus, aut clericus in earum claustris, & secretis  
habitationibus accessum habeat, neq; presbyteri, nisi tan-  
tum ad Missam, expleta Missa ad Ecclesias suas redeant.  
Omnibus præterea publicè & priuatiū denunciet, quan-  
tum piaculum sit, qui sponsam Christi vitiare præsumit. **S**i  
enim ille reus tenetur, qui sponsam hominis violat, quan-  
tò magis reus maiestatis efficitur, qui sponsam omnipotē-  
tis Dei corrumpit?

*Vt abbates in potestate episcoporum consistant.*

*Caput LXVII.*

*Ex cōcil.*

**A**bbates pro humilitate religionis, in episcoporum *Aurelia-*  
potestate consistant, & si quid extra regulā fecerint, *no, ca. 4.*

**Y**

D. BVRCHARD. EPIS. AVORMAC

ab episcopis corrigan tur. Non semel sed saepius in anno episcopi visitent monasteria monachorum, & si quid corrigendum fuerit, corrigan t. Monachi autem abbatibus omni obediētia & d'notione subiaceant. Quod si quis per contumacia m extiterit indeuotus, ac per loca aliqui regari, aut peculiare aliquod habere prae sumpsit, omni quæ acquisierit, ab abbatibus auferantur, secundum legiam monasterio profutura. ipsi aut qui fuerint permagi ybi inuenti fuerint, cum auxilio episcopi tanquam fugaces sub custodia reuocentur, & constringantur.

*De monachis, qui filios procreauerint.* Cap. LXVII

*Ex dictis S. Isido.* **M**onachi filios procreantes in carcere recludatur, men facinus continua lamentatione deflentes, vel ad mortem sola misericordia in communionis gratia possit indulgeri.

*De sanctimonialibus, quæ vim barbaricam pertulerunt.* Cap. LXIX.

*Ex decr. Leonis pa pæ. cap. 49.* **D**e his autem, quæ in sacro virginitatis proposito institutæ, barbaricam pertulere violentiam, & integratem pudoris non in animo, sed corpore perdidere, nobis videtur seruanda moderatio, ut neque in videnti deiiciantur gradum, neque in sacrarum & perseverantiarum virginum numero censeantur. Quibus si in omnibus vaginalibus observationibus perseverant, & castimoniam litudinem mente custodiunt, sacramentorum eis non erit ganda communio: quia iniustum est illas in eo, vel arguitur, quod non voluntas admisit, sed vis hostilis eripuit.

*De quadam abbatissa, que se proclamauerat super milibus in claustro suo hospitantibus.* Cap. LXX.

*Ex regis. Greg. ad Fortuna- tuum epi- scopum cap. 112.* **I**n sinuauit nobis latrrix presentium agnella abbatis, quod intra monasterium ipsius milites hospitentur. omnino de fraternitatis vestre solicitudine mirati sunt, quorū hoc patienter tulerit, & non illud cum omni celeritate fecerit emēdari. Vnde hortamur, ut vel nunc studiū Neopolit. stri sit, instanter eis quorum interest imminere, quatenus aliquid exinde excusatione tollantur, & multius vlerius meatum accipiat, nec callidus hostis occasione

inueniens, de deceptione religiosi habitus, quod absit,

valcat exultare.

*Quod res ecclesiastice ad laicos disponendae non*

*respiciant.* Cap. LXXI.

**S**ynodali decreto sancitum est, ne laici, vel seculares de *Ex cōcil.*  
viris Deo dicatis, ecclesiasticis facultatibus, aliquid ad *apud Cō*  
se putent, vel præsumant præter reuerentiam pertinere, *pendium,*  
quorum quarumque sacerdotibus disponendi indiscessus *cap. 10.*  
a Deo cura commissa docetur. Si quis contra haec venire  
præsumperit, anathemate feriatur.

*De eadem re.* Cap. LXXII.

**D**e viris Deo dicatis, vel ecclesiasticis facultatibus a- *Ex eodē,*  
liquid disponendi, nulla legitur laicis, quanvis reli- *cap. 3.*  
giofis, ynquam attributa facultas.

*Ut abbates ad synodus ire non cogantur, nisi pro  
rationabili re.* Cap. LXXIII.

**E**piscopus nō debet abbatem cogere ad synodus ire, *Ex cōcil.*  
Enīsi aliqua rationabilis causa consistat. *Turonē.*

*Et congregations monachorum sine collaudatione  
episcopi fieri non liceat.* Cap. LXXIII.

**C**ellulas nouas, aut congregatiūculas monachorum, *Ex cōcil.*  
absque notitia episcopi prohibemus institui. *Epaonēsi*  
*De virginibus sacris, quæ parentibus priuantur.* *cap. 10.*

Cap. LXXV.

**V**t virgines sacræ, si parentibus à quibus custodiebā- *Ex cōcil.*  
tur, priuatae fuerint, ab episcopo custodiātur. Vbi au- *Africa-*  
tem episcopus absens est, prouidentia grauioribus fœmi- *no, ca. 11.*  
nis commendetur, vt simul habitantes inuicem se custo-  
diant, ne passim vagandu, Ecclesiæ lēdat existimationem.

*Qui religiosis fœminis præponendus fit.* Cap. LXXVI.

**Q**VI religiosis fœminis præponendus sit, ab episco- *Ex cōcil.*  
po probetur. *Cartha-*  
*gi. ca. 97.*

*De sanctimonialibus quid in clauſtro facere debeant.*

Caput. LXXVII. *Ex cōcil.*

**S**Antimoniales in monasterio constitutæ habeant stu- *Mogūti.*  
diū in legendo, & in cantando, & horas canonicas so- *cap. 6.*

Y ij

D<sup>r</sup>. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

lenniter pariter celebrent, & omnes, exceptis quas infirmitas tenet, in dormitorio dormiant, & omnibus diebus ad capitulum, & ad collationes veniant, & regulam &c. Etis patribus illis constitutam, diligenter obseruent.

*Nullus laicus claustra sanctimonialium ingrediatur, nisi ad opera exercenda.* Cap. LXXVIII.

*Ex eodē, cap. 16.* **N**Vllus vassus abbatissæ, nec minister aliquis, nec clericus, nec laicus claustra ancillarū Dei ingrediatu*nisi fortè quando necessitas operandi incubit.*

*Ianitrix claustrī non eligatur, nisi testimonium habeat bonum.* Cap. LXXIX.

*Ex eodē, cap. 15.* **P**Ortaria non eligatur, nisi quæ ætate matura sit; & testimonium habeat bonum, & vitæ probabilis sit.

*Vt abbatissa, nisi per licentiam sui episcopi à monasterio non egrediatur.* Cap. LXXX.

*Ex cōcil. Gagren, cap. 9.* **A**bbatissa nequaquam de monasterio egrediatur, per licentiam episcopi sui. Et si quando foras perge de sanctimonialibus quas secum dicit, curam maximā beat, vt nulla eis detur occasio peccandi,  
*Vt unus abbas duobus monasterijs præesse nō debeat.*

Caput LXXXI.

*Ex cōcil. Arausio, ca. 54* **V**NVM abbatem duobus monasteriis interdicimus præsidere.

*Vt monachi compatres non habeant.* Cap. LXXXII.

*Ex cōcil. Augustu, dunē. ca. 5.* **V**T monachi vel monachæ compatres habere non presumant.

*Quod fœminæ in conuentu docere non debeant;* Caput LXXXIII.

*Ex cōcil. Carthagini.* **M**ULIER quanuis docta in conuentu docere non audeat.

*Ex cōcil. Remensi, præsente Ludouico cap. 5.* **V**T fœmina pœnitentiam dare non debeat, nec sedere inter sacerdotes in conuiuio. Cap. LXXXIII.

**F**OEMINA non det pœnitentiam, nec corporale cū oblatione, nec calicē super altare ponat, nec inter ordinarios stet in Ecclesia, nec sedeat inter sacerdotes in conuiuio.

De mulieribus virorum causas discutientibus.

Caput LXXXV.

Q: Vnde Apostolus dicat: Mulieres in Ecclesia taceant: *Ex cōcil. Hānetē cap. 8.*  
non enim permittitur eis loqui, turpe est enim mu-  
lieri in Ecclesia loqui: mirū videtur, quod quae-  
dam mulierculæ contra diuinæ, humanæq; leges, attrita  
fronte impudenter agentes, placita generalia, & publicos  
conuentus indefinenter adeunt, & negotia regni vtilita-  
tesq; reipublicæ magis perturbant, quam disponant, cùm  
indecens sit, & etiam inter barbaras gentes reprehensi-  
ble: mulieres virorum causas discutere, & quæ de lanificiis  
suis, & operibus textilibus, & muliebribus inter genitia-  
rias suas residentes debuerant disputare, in conuentu pu-  
blico, ac si in curia residentes, senatoriæ sibi usurpant au-  
thoritatē. Quæ ignominiosa præsumptio fautoribus ma-  
gis imputanda videtur, quam fœminis. Vnde quia diuinæ  
leges, vt suprà monstratum est, hoc contradicunt, & huma-  
nae nihilominus idipsum prohibet, vt fœminæ nihil aliud  
prosequantur in publico, quam suam causam. Ait enim lex  
Theodosiana: Nulla ratione fœminæ amplius, quam suas  
causas agendi habeant potestatem, nec alicuius causam à  
se nouerint prosequendam: idcirco ex autoritate canonici  
interdicimus, vt nulla sanctimonialis virgo, vel vidua  
conuentus generales, adeat, nisi à principe fuerit euocata,  
aut ab episcopo suo: nisi forte, propriæ necessitatis ratio  
impulerit, & hoc ipsum cū licentia & nuncio episcopi sui.

Quod abbas pro humiliatione locum suum relinque-  
re posset. Cap. LXXXVI.

Abbas potest pro humiliatione, & cū permissione epi-  
scopi locum suum relinquere: tamen fratres eligant  
sibi abbatem de ipsis si habeant, sive autē de extraneis. Nec  
episcopus debet abbatem violenter retinere in loco suo.  
Congregatio debet eligere sibi abbatem post mortem ab-  
batis sui, vel eo viuente, si ipse discesserit, vel peccauerit.  
Ipse enim nō potest aliquem ordinare de suis propinquis  
vel amicis, sine voluntate fratrum.

Quod laicus in Ecclesia lectionem recitare non  
solo debet. Cap. LXXXVII.

Laicus nō debet in Ecclesia lectionem recitare, nec alle- *Ex eodē cap. 19.*  
Littera dicere, nisi Psalms tm & respōsoria sine alleluia.

Y iii

*Ex cōcil.*

*Mogūti.*

*cap. 18.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

Quod non liceat episcopo abstrahere rem monasterii, quam  
erga se peccauerit abbas. Cap. LXXXVIII.

*Ex eodē*  
*cap. 20.* **E**piscopo non licet tollere possessionē monasterii,  
quis peccauerit abbas, sed mittat eum in aliud monas-  
terium, in potestatem alterius abbatis.

*Ne monachi placita secularia adeant.* Cap. LXXXIX.

*Ex eodē,*  
*cap. 21.* **A**c deinde decreuimus, sicut sancta regula dicit,  
monasterium ubi fieri possit, per decanos ordinare,  
quia illi p̄a positi sape in elationem incidunt, & in la-  
queum diaboli. Hoc tamen omnino volumus, ut non me-  
nachi ad secularia placita vllatenus veniant, neque  
abbas sine licentia episcopi sui, & cum necessitas exi-  
tunc per iussionem & consilium episcopi sui illud ve-  
neat. Nequaquam tamen contentiones, aut lites aliquas ibi  
nere pr̄sumat, sed quicquid querendū, vel etiam re-  
dendum sit, per aducatos suos hoc faciat. Abbates &  
menachi usque ad interrogationem silentium habeant,  
interrogantur, cum humilitate & reverentia responderent.  
Alias querelas omnino deuident. In eorum claustris  
mancant, nullusq; ex eis foras vadat, nisi per necessitatem  
ab abbate mittatur in obedientiam: nec foris mandu-  
neque bibat sine permissione abbatis, nec ad conuales-  
cularia vadat.

*De negocio seculari.* Cap. XC.

*Ex eodē,*  
*cap. 22.* **M**inistri autē altaris domini, vel monachi nobis  
mucit, ut à negotiis secularibus omnino abstineant.  
Multā sunt ergo negotia secularia, de his tamē pauca  
stringamus, ad quae pertinet omnis libido, non solū  
mundicia carnis, sed etiam omnis carnalis concupi-  
tia. Quicquid plus iusto appetit homo, turpe luxuri-  
nera, iniusta accipere, vel etiā dare pro aliquo secu-  
lari, quæstu, precio aliquem conducere, contentiones  
& rixas amare, in placitis secularibus disputare, ex-  
defensione orphanorū & viduaruin, conductores, au-  
curatores esse secularium rerum, turpis verbi vel faci-  
cularem esse, vel iocum secularē diligere, aleas amare,  
namentū inconueniens proposito suo querere, in de-  
viuere velle, gulam & ebrietatem sequi, pondera in-  
vel mēsuras habere, negotium iniustum exercere. Ne-

men iustum negocium est contradicendum propter necessitates diuerias: quia legimus sanctos apostolos negotiis, & in regula S. Benedicti præcipitur præuidere, per quorum manus negocium monasterij transeat. Canes & aues sequi ad venandum, & in omnibus quibuslibet causis superfluum esse. Ecce talia & his similia ministris altaris domini, necnon & monachis omnino contradicimus. De quibus dicit Apostol. Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.

*De clericis iniustè tonsuratis. Cap. XC I.*

**D**E clericis verò hoc statuimus, vt hi qui hactenus in tonsurati sine eorum voluntate, si liberi sunt vt ita permaneant, & deinceps cauendum, vt nullus tondeatur, nisi legitima etate, & spontanea voluntate; vel cum licentia domini sui, vel consensu parentum:

*Ut episcopi siue abbates, ante se ioca turpia fieri non  
permittant. Cap. XC II.*

**V**TE episcopi & abbates ante se ioca turpia facere non permittant; sed pauperes & indigentes secum ad mensam habeant, & lectio diuina ibi personet, & sumant cibū cum benedictione, & laude domini secundum Apostolum. Siue manducatis siue bibitis, omnia in laude Dei faciatis:

*De illis qui ab episcopo seu ab aliis auaritia causa  
seduerti se totonderunt. Cap. XC III.*

**C**onstituit sanè sacer iste conuentus, vt episcopi siue abbates, qui non in fructum animarum, sed in auaritiam & turpe lucrum inhiantes, quoslibet homines illeatos circumueniendo totonderunt, & res eorum tali persuasione non solum acceperunt, sed potius surripuerunt, ponitentiae canonice siue regulari, vtpote turpis lucri sectatores, subiaceant: hi verò qui vanis promissionibus illecti, vel quibuslibet machinationibus persuasi, mentis inopes effecti, rerum suarum domini esse nescientes, comam deposuerunt, in eo quod cœperunt perseuerare cogantur. Res nanque quæ ab illectis & negligentibus date, ab auaris & negligentibus nō solum acceptæ sed rapta oscutar, hereditibus reddantur, qui dementia paratum,

**Y** iiiij

*Ex eodē  
cap. 23.*

*Ex eodē  
cap. 24.*

*Ex eodē  
cap. 25.*

D. BVRCHARDI. EPIS. VVORMAC.

auaritia incentorum exhæreditati esse noscuntur. Si vero nescientibus episcopis aut abbatibus, ministri eorum, quilibet videlicet in clero, hoc fecisse conuincuntur, episcopi & abbates, desidia: illi vero rapacitate & auaricia, iudicentur. Hoc vero quod quis Deo iuste & rationabiliter de rebus suis offert, firmiter Ecclesia tenere debet.

*Vt abbatissa magnam curam habeat de congrega-  
tione sua.* Cap. XCIII.

*Ex eodē.  
cap. 26.*

**A**bbatissa diligentem habeat curam de congrega-  
tione sua, & prouideat ut in lectione &  
officio, & in modulatione Psalmorum ipsae sanctimoniales strenuae sint, & in omnibus operibus bonis illa eis de-  
catum præbeat, vt pote pro animabus earum rationem redi-  
tura in conspectu domini: & stipendia sanctimoniales  
præbeat necessaria, ne forte per indigentiam cibis  
potus peccare compellantur.

*Vt sanctimoniales in domibus suis cum aliquibus ma-  
sculis manducare vel bibere non præsumant.*

*Ex eodē.  
cap. 27.*

**N**ON debere sanctimoniales in propriis mansionibus  
cum aliquibus masculis, clericis, siue laicis, con-  
guineis siue extraneis bibere siue comedere: sed si quando-  
id agendum est, in auditorio agatur, & cum nullo mas-  
culo eis colloquium habere liceat, nisi in auditorio, & ibi  
ram testibus idoneis.

*Qualiter indignus abbas a suo separetur officio.*

Caput XCVI.

*Ex cōcil.  
Triburi.  
cui inter-  
fuit rex  
Arnolph.  
cap. 15.*

**S**i quis autem abbas cautus in regimine, & humili-  
stus sobriosque, misericors, disceturs non fuerit, ac  
uina præcepta verbis & exemplis non ostenderit, ab ope-  
scopo in cuius territorio consistit, & à vicinis abbatis  
& ceteris Dcū timentibus à suo arceatur honore, etiam  
omnis congregatio vitiis suis consentiens, abbatem eum  
habere voluerit.

*Ex eodē  
cōcil. præ-  
fente Ar-  
nolpho re  
ge, ca. 16.*

*De clericis qui tonsuras dimiserint, & vxores acce-  
perint.* Caput XCVII.

**C**lericus si tonsura dimissa vxorē acceperit, quiq-  
uem sit sine gradu nec ad monasterium aliquod a pa-  
rentibus traditus, si vxorem habere permittitur, iterum  
tonderi cogatur, nec in vita sua tonsurā negligere audeat.

Si ven  
um, qu  
epico  
ia, judi  
littere de  
regula  
ne & i  
monior  
a eis di  
em ro  
nomia  
a cibau  
sionib  
confor  
quand  
iniqu  
& ibis  
milia  
rit, ac  
ab epo  
bbatua  
eriam  
tem eu  
ce  
qui qui  
od à pa  
iterum  
e audet  
Quem autem progenitores ad monasterium tradiderunt,  
& in Ecclesia cœpit cantare, & legere, nec vxorem duce-  
re, nec monasterium deferere poterit, sed si discesserit, re-  
ducatur. Si tonsuram dimiserit, rursum tonsuratur, vxorem  
si surpauerit, dimittere compellatur.

*De pueris quæ se ante legitimos annos sua sponte sa-  
crae religioni tradiderint. Cap. XCVIII.*

**P** Vella si ante duodecim annos ætatis, sponte sua sa- *Ex eodē*  
crum sibi velamen assumit, possunt statim parentes *cap. 17.*  
vel tutores eius id factum irritum facere si volūt. At si an-  
num & diem id dissimulando consenserint: ulterius nec  
ipſa, nec illi mutare hoc poterūt. Porro si in fortiori ætate  
ad olescentula, vel adolescentis seruire Deo elegerint, non  
est potestas parentibus hoc prohibendi.

*De illo qui filiam, aut neptem, vel parentem suam deo  
omnipotenti offerri voluerit. Cap. XCIX.*

**Q** Vicunque filiam suam, aut neptem, vel parentem *Ex eodē*  
Deo omnipotenti offerri voluerit, licentiā habeat: *cap. 6.*  
sīn autem, virum accipiat, domi infantes suos  
nutriat, & non aliam infra monasterium mittere nutrien-  
digratia præsumat, nisi eam quam firmiter in ipso loco, in  
Dei servitio perseverare voluerit, secundum instituta san-  
ctorum patrum, seu secundum canoniam autoritatēm.

*De eadem re. Caput C.*

**O** Mino prohibemus, ut nullus filium aut nepotē, vel *Ex eodē*  
parētem suum in monasterio puellarum ad nutrien- *cap. 7.*  
dum commendare præsumat, nec quisquam illum  
ibis inscipere audeat.

*De abbatе qui faminas in monasterio suo festiu-  
tates celebrare permiserit. Cap. CI.*

**S**i abbas mulierem in monasterium suum ingredi per- *Ex conci.*  
misericōt, aut festiuitates aliquas ibidem spectare, tri- *Vrbico.*  
bus mensibus in alio monasterio retrudatur, pane & aqua  
tantum contentus.

Finis Libri Octavi.